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1.4.8 Hauptfach Soziologie 
 
AUFBAU DES STUDIUMS 
 
Das Hauptfach Soziologie im Magisterstudiengang umfasst 70 Seme-
sterwochenstunden (SWS). Es besteht aus einem Grund- und einem 
Hauptstudium von je 35 SWS.  
Alle Kurse des Hauptstudiums können sowohl im SS als auch im 
WS belegt werden.  
 
Die Bearbeitungszeit, die für die Kurse vorgesehen ist, kann auch in 
Kursstunden (Std.) angegeben werden. Dann entspricht 1 SWS = 30 
Std.  
 
 Ab WS 2006/2007 werden keine Kurse mehr für das 

Grundstudium Soziologie ausgewiesen. 
 
 
 
Beleghinweise für das Hauptstudium 
 
Das Hauptstudium des Hauptfachs Soziologie umfasst 35 SWS. Das 
Kursangebot gliedert sich in vier Teilgebiete, die im folgenden Umfang 
belegt werden müssen: 
 
1. Theorien der Soziologie 8 SWS 
2. Methoden der Sozialforschung 7 SWS 
3. Soziologische Schwerpunktbereiche 8 + 8 SWS 
4. Wahlbereich 4 SWS 
 
 
1. THEORIEN DER SOZIOLOGIE 
WAHLPFLICHTBEREICH (8 SWS) 
 
03172 Gesellschaftlicher Wandel sozialer Werte  4 SWS 
03608 Soziale Ungleichheit  2 SWS 
03613 Gesellschaftstheorie und empirische  2 SWS 
 Sozialforschung nach Theodor W. Adorno 
03615 Die Informalisierungsthese in der 2 SWS 
 Zivilisationstheorie/ De Informaliserings-  
 these in de Civilisatietheorie 
03618 Gesellschaft bei Marx  2 SWS 
03619 Pierre Bourdieu: Eine Einführung in das Werk 2 SWS 
 - auch als multimedialer Kurs 
03705 Soziologische Gegenwartsdiagnosen I – Eine  2 SWS 
 Bestandsaufnahme 
03708 Soziologische Gegenwartsdiagnosen II   4 SWS 
 - Vergleichende Sekundäranalysen 
03749 Theorien gesellschaftlicher Differenzierung  4 SWS 
04857 Neuere Theorien sozialen Wandels  2 SWS 
04859 Jürgen Habermas: Theorie der Gesellschaft  2 SWS 
 
 
2. METHODEN DER SOZIALFORSCHUNG 
WAHLPFLICHTBEREICH (7 SWS) 
 
03652 Einführung in die Methoden der quantita-  2 SWS 
 tiven empirischen Sozialforschung II: 
 Grundlagen der analytischen Statistik 
03746 Analyse sozialer Netzwerke  2 SWS 
03707 Experteninterviews und qualitative Inhalts- 2 SWS 
 analyse 
03757 Das narrative Interview in Interaktionsfeld - 2 SWS 
 studien I 
03772 Ethnomethodologie und Konversations-  2 SWS 
 analyse 
03622 Soziologisch forschen mit narrativen Inter- 
 views  2 SWS 
 

 
 
 
3. SOZIOLOGISCHE SCHWERPUNKTBEREICHE 
WAHLPFLICHTBEREICH (8 + 8 SWS) 
 
Es gibt derzeit vier Schwerpunktbereiche: 
 
Schwerpunktbereich 1:  Biographie, Sozialisation, Jugend 
Schwerpunktbereich 2:  Kommunikation, Wissen, Kultur 
Schwerpunktbereich 3:  Arbeit, Industrie und Organisation 
Schwerpunktbereich 4:  Stadt, Region, Wohnen 
 
Aus diesen vier Schwerpunktbereichen sind zwei Bereiche im Umfang 
von je acht SWS zu belegen. 
 
 
Schwerpunktbereich 3.1: Biographie, Sozialisation, Jugend 
03181 Kindheit im Wandel  2 SWS 
03182 Erwachsenensozialisation  2 SWS 
03188 Identität im Lebenszyklus: E. H. Erikson  3 SWS 
03605 Qualitative Jugendforschung (CD-ROM-Kurs) 2 SWS 
03637 Soziologische Betrachtung von Sterben und Tod 1 SWS 
 
 
Schwerpunktbereich 3.2: Kommunikation, Wissen, Kultur 
03140 Unternehmungskultur als neues  1 SWS 
 Managementkonzept 
03617 Kultursoziologie: Grundlegungen  2 SWS 
03755 Race: Essays on the Concept and its Uses   
 in Multi-Racial and Multi-Cultural Societies  2 SWS 
03770 Typus und Individualität  2 SWS 
 
 
Schwerpunktbereich 3.3: Arbeit, Industrie und Organisation 
03139 Macht und Kontrolle beim Einsatz neuer  2 SWS 
 Techniken 
03141 Kooperation, Kommunikation und Entschei-  2 SWS 
 dung in "Neuen Unternehmen" und 
 selbstorganisierten Betrieben 
03149 Soziologie der Dienstleistungsarbeit  2 SWS 
33714 Reader: Struktur, Konstruktion und Askription 2 SWS 
 Theoretische und empirische Perspektiven 
 auf Geschlecht und Gesellschaft 
 
 
 
Schwerpunktbereich 3.4: Stadt, Region, Wohnen 
03639 Metropolen im Vergleich  2 SWS 
03640 Soziologie des Wohnens  2 SWS 
03642 Wohnen und nachhaltige Stadtentwicklung  2 SWS 
03645 Gemeinschaftsformen in der modernen  2 SWS 
 Stadt 
03650 Stadtentwicklung und Urbanität  2 SWS 
03651 Kindheit in der Stadt  2 SWS 
03654 Stadt- und Urbanitätsforschung: Konzepte  2 SWS 
 und Beispiele 
03657 Das Ende der europäischen Stadt  2 SWS 
03658 Urbanes Leben unterschiedlicher Haushalts-  2 SWS 
 typen 
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4. WAHLBEREICH (4 SWS) 
 
Im Wahlbereich sind Kurse auszuwählen, die in den  
vier Teilgebieten noch nicht belegt wurden, oder solche,  
die nur im Wahlbereich angeboten werden. 
 
03139 Macht und Kontrolle beim Einsatz  2 SWS 
 neuer Techniken 
03140 Unternehmungskultur als neues 1 SWS 
 Managementkonzept 
03141 Kooperation, Kommunikation und Ent- 2 SWS 
 scheidung in neuen Unternehmen 
 und selbstorganisierten Betrieben 
03143 Einblicke in die Soziologie der Organisation 2 SWS 
03149 Soziologie der Dienstleistungsarbeit 2 SWS 
03172 Gesellschaftlicher Wandel sozialer Werte 4 SWS 
03181 Kindheit im Wandel 2 SWS 
03182 Erwachsenensozialisation 2 SWS 
03188 Identität im Lebenszyklus: E. H. Erikson 3 SWS 
03620 Inklusionsprofile 2 SWS 
03639 Metropolen im Vergleich 2 SWS 
03645 Gemeinschaftsformen in der modernen  2 SWS 
 Stadt 
03650 Stadtentwicklung und Urbanität  2 SWS 
03651 Kindheit in der Stadt  2 SWS 
03652 Einführung in die Methoden der quantitati-  2 SWS 
 ven empirischen Sozialforschung II: 
 Grundlagen der analytischen Statistik 
03654 Stadt- und Urbanitätsforschung: Konzepte  2 SWS 
 und Beispiele 
03657 Das Ende der europäischen Stadt  2 SWS 
03658 Urbanes Leben unterschiedlicher Haushaltstypen 2 SWS 
03755 Race: Essays on the Concept and its Uses  2 SWS 
 in Multi-Racial and Multi-Cultural Societies 
03770 Typus und Individualität  2 SWS 
03772 Ethnomethodologie und Konversations-  2 SWS 
 analyse 
04857 Neuere Theorien sozialen Wandels  2 SWS 
04859 Jürgen Habermas: Theorie der Gesellschaft  2 SWS 
33714 Reader: Struktur, Konstruktion und Askription 2 SWS 
 Theoretische und empirische Perspektiven 
 auf Geschlecht und Gesellschaft 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 




